
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 муниципального района Краснокамский район 

Республики Башкортостан  

 

РЕШЕНИЕ 

 

« 23 » января  2020 г.                                   № 691 

 

Об утверждении плана работы территориальной избирательной 

комиссии муниципального района Краснокамский район  

Республики Башкортостан на 2020 год. 

 

В соответствии с пунктом 9 статьи 26 Федерального закона «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», частью 5 статьи 25 Кодекса Республики 

Башкортостан о выборах территориальная избирательная комиссия 

муниципального района Краснокамский район Республики Башкортостан 

 

решила: 

 

  1.Утвердить план работы территориальной избирательной 

комиссии муниципального района Краснокамский район Республики 

Башкортостан на 2020 год (прилагается).  

2.Разместить план работы территориальной избирательной 

комиссии муниципального района Краснокамский район Республики 

Башкортостан на 2020 год на официальном сайте администрации   

муниципального района Краснокамский район Республики Башкортостан, на 

стенде территориальной избирательной комиссии.  

3.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на секретаря 

территориальной избирательной комиссии Вострецову Т.А.  

 

Председатель 

избирательной комиссии  _____________ Р.Х. Лутфуллин 

 

Секретарь 

избирательной комиссии   _____________ Т.А. Вострецова 

 



 УТВЕРЖДЕН 

Решением Территориальной избирательной 

комиссии муниципального района 

Краснокамский район Республики 

Башкортостан  

от  « 23 »  января 2020 г.  № 691 

 

 

План работы территориальной избирательной комиссии  

муниципального района Краснокамский район  

Республики Башкортостан на 2020 год 

 

I. Основные направления деятельности 

       - Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации на территории 

муниципального района (далее МР) Краснокамский район Республики 

Башкортостан при подготовке и проведении выборов и референдумов. 

      - Организация и обеспечение подготовки и проведения выборов                         

депутатов представительных органов местного самоуправления.  

      - Обеспечение эксплуатации и использования ГАС «Выборы» при 

подготовке и проведении выборов и референдумов. 

        - Мониторинг и изучение действующих норм законов о выборах с 

учетом судебной практики для обеспечения методического и правового 

сопровождения избирательных кампаний. 

        - Оказание правовой, методической, информационной, организационно-

технической помощи участковым избирательным комиссиям, комиссиям 

референдума в подготовке и проведении выборов и референдумов на 

территории МР Краснокамский район Республики Башкортостан. 

        - Взаимодействие с государственными органами, органами местного 

самоуправления по вопросам оказания содействия участковым 

избирательным комиссиям в реализации их полномочий по подготовке и 

проведению выборов и референдумов. 

         - Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам 

обеспечения законности, безопасности и общественного порядка в период 

подготовки и проведения выборов и референдумов. 

         - Осуществление контроля за эффективным, правомерным и целевым 

расходованием финансовых средств, выделяемых из бюджета МР 

Краснокамский район Республики Башкортостан на обеспечение 

деятельности избирательных комиссий. 

          - Взаимодействие со средствами массовой информации в целях 

обеспечения открытости и гласности избирательного процесса в МР 

Краснокамский район Республики Башкортостан. 

          - Оказание правовой, методической, информационной помощи 

участковым избирательным комиссиям при подготовке выборов, обучение 

членов участковых комиссий и резерва составов участковых комиссий. 



       - Взаимодействие с политическими партиями по вопросам их участия в 

выборах. 

        - Взаимодействие с молодежными организациями по вопросам 

повышения правовой культуры молодых избирателей. 

        - Взаимодействие с общероссийскими общественными организациями 

инвалидов по вопросам обеспечения избирательных прав граждан с 

ограниченными возможностями. 

          - Совершенствование работы интернет-портала и страницы ТИК на 

сайте администрации МР Краснокамский район по вопросам доступности 

информации, наполненности необходимой информацией, в том числе о 

деятельности участковых избирательных комиссий. 

          - Представление информации в ЦИК о деятельности территориальной и 

участковых избирательных комиссий для размещения в сети Интернет 

(www.bashkortostan.izbirkom.ru и www.cikrb.ru). 

          - Осуществление мер, направленных на предупреждение 

коррупционных правонарушений, соблюдение ограничений, запретов и 

обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации в 

целях противодействия коррупции. 

 

 

II. Подготовка вопросов и проектов решений для рассмотрения на 

заседаниях территориальной избирательной комиссии муниципального 

района Краснокамский район Республики Башкортостан 

Январь           

- О плане работы территориальной избирательной комиссии муниципального 

района Краснокамский район Республики Башкортостан на 2020 год. 

председатель ТИК Р.Х. Лутфуллин. 

 - Утверждение инструкции по делопроизводству ТИК. 

                                                                          Секретарь ТИК Вострецова Т.А. 

 

Февраль 

 - О проведении Дня молодого избирателя. 

                                                                        Председатель ТИК Лутфуллин Р.Х. 

- О приеме предложений по кандидатурам для дополнительного зачисления в 

резерв составов участковых комиссий 

председатель ТИК Р.Х. Лутфуллин 

 

Март 

- О внесении предложений в ЦИК РБ  по кандидатурам для дополнительного 

зачисления в резерв составов участковых комиссий. 

секретарь ТИК  Т.А.Вострецова 

 



                                                                Апрель 

- Об уточнении схемы одномандатных округов по выборам депутатов в Совет  

МР Краснокамский район 13 сентября 2020 года. 

председатель ТИК Р.Х. Лутфуллин, системный администратор А.Ю. Сабиров 

 

Май 

- О деятельности ТИК Краснокамского района по подготовке и проведению 

Единого дня голосования в МР Краснокамский район Республики 

Башкортостан 13 сентября 2020 года. 

председатель ТИК Р.Х. Лутфуллин 

 

 

Июнь 

- О календарном плане мероприятий по подготовке и проведению выборов 

депутатов в Совет  МР  Краснокамский   район   Республики Башкортостан  

13 сентября 2020 года. 

председатель ТИК Р.Х. Лутфуллин 

 

Июнь - Сентябрь 

- Принятие решений по вопросам подготовки и проведения Единого дня 

голосования на территории МР Краснокамский район Республики 

Башкортостан согласно календарного плана. 

 

Октябрь 

- Об итогах голосования по выборам депутатов в Совет   МР Краснокамский 

район Республики Башкортостан.  

председатель ТИК Р.Х. Лутфуллин 

 

Ноябрь 

- Об итогах работы клуба молодого избирателя по повышению электорально 

– правовой культуры молодых избирателей. 

председатель ТИК Р.Х. Лутфуллин 

 

Декабрь 

- Об итогах работы ТИК МР  Краснокамский район Республики 

Башкортостан за период 2016 - 2020 годы. 

председатель ТИК Р.Х. Лутфуллин 

 

III. Мероприятия по совершенствованию работы участковых 

избирательных комиссий по повышению правовой культуры 



избирателей. Обучение организаторов выборов, проведение совещаний 

семинаров, круглых столов с организаторами выборного процесса. 

 

- Проведение заседания рабочей группы по взаимодействию ТИК с 

общественной организацией инвалидов. 

март, Р.Х. Лутфуллин 

- Проведение заседания экспертной комиссии ТИК по рассмотрению 

номенклатуры дел, по экспертизе ценности документов. 

по отдельному плану, Р.Х. Лутфуллин 

- Обучение членов участковых избирательных комиссий и других участников 

избирательного (референдумного) процесса. 

по отдельному плану, Р.Х. Лутфуллин 

- Проведение совещаний с представителями местных отделений 

политических партий. 

по полугодиям. Р.Х. Лутфуллин 

- Обеспечение деятельности рабочей группы по предварительному 

рассмотрению жалоб, обращений на решение и действие (бездействие) 

участковых избирательных комиссий и должностных лиц при проведении 

выборов. 

весь период, Р.Х. Лутфуллин 

- Анализ, обобщение и распространение опыта участковых избирательных 

комиссий по использованию новых форм работы с избирателями, 

направленных на повышение электоральной активности граждан. 

весь период, Р.Х. Лутфуллин 

- Взаимодействие с учебными заведениями муниципального района по 

повышению электорально – правовой культуры молодых избирателей. 

весь период, члены ТИК 

 - Проведение в рамках Дня молодого избирателя  районного конкурса по 

вопросам избирательного права и избирательного процесса среди молодых 

избирателей «Выборы 2020. Будь в теме.» 

                                              Март. Зам.председателя Калугина Ю.С. КМИ. 



 - Проведение  среди учащихся школ викторины по вопросам избирательного 

права и избирательного процесса. 

                                                  Февраль. Председатель Лутфуллин Р.Х. КМИ.  

IV. Организация и проведение мероприятий по подготовке выборов 

депутатов представительных органов местного самоуправления МР 

Краснокамский район Республики Башкортостан 13 сентября 2020 года. 

 

Участие в совещаниях вышестоящих избирательных комиссий в режиме 

видео-конференцсвязи (системы Lync). 

по отдельному графику, Р.Х. Лутфуллин 

- Формирование сведений о численности избирателей на территории МР 

Краснокамский район РБ и выгрузка базу данных в систему ГАС «Выборы» с 

последующей пересылкой данных в вышестоящие комиссии. 

По отдельному графику, ТИК, Сабиров А. 

- Обеспечение постоянного мониторинга изменений в составах 

избирательных комиссий, в резерве составов участковых избирательных 

комиссий 

                                                                     Постоянно, ТИК. 

Совещание с коллективом редакции газеты «Краснокамские зори» по 

вопросам информационного обеспечения  Единого дня голосования на 

территории МР Краснокамский район Республики Башкортостан 13 сентября 

2020 года. 

                                           май, Р.Х. Лутфуллин 

- Взаимодействие ТИК с органами местного самоуправления, местными 

отделениями политических партий и организаторами выборов по подготовке 

и проведению Единого дня голосования на территории МР Краснокамский 

район РБ 13 сентября 2020 года. 

                                                                        Постоянно.ТИК. 

- Мониторинг и изучение изменений в законодательстве Российской 

Федерации и Республики Башкортостан в области избирательных прав 

граждан. 

                                                                          Постоянно.ТИК. 



- Организация совещаний, встреч с коллективами учреждений, предприятий и 

хозяйств района по подготовке и проведению Единого дня голосования на 

территории МР Краснокамский район РБ 13 сентября 2020 года. 

                                                                            Май – Август. ТИК. 

- организация совместной проверки с органами местного самоуправления 

помещений  избирательных участков по подготовке их к единому дню 

голосования. 

                                                                             Август – Сентябрь. ТИК. 

V. Финансовое обеспечение территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Краснокамский район Республики 

Башкортостан и организационно-кадровые мероприятия 

Финансовое обеспечение подготовки и проведения выборов депутатов 

представительных органов местного самоуправления, мероприятий по 

повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и 

обучению организаторов выборов и референдумов. 

июль – сентябрь, председатель ТИК Р.Х. Лутфуллин 

Проведение инвентаризации имущества (в том числе технологического 

оборудования) ТИК Краснокамского района Республики Башкортостан. 

по отдельному плану, председатель ТИК Р.Х. Лутфуллин 

Принятие финансовых отчетов о поступлении и расходовании денежных 

средств участковых избирательных комиссий по использованию средств 

местного бюджета, выделенных на подготовку и проведение выборов 

депутатов в Совет МР Краснокамский район  Республики Башкортостан. 

сентябрь – октябрь, Р.Х. Лутфуллин, 

Принятие финансовых отчетов о поступлении и расходовании денежных 

средств участковых избирательных комиссий по использованию средств 

местного бюджета, выделенных на подготовку и проведение выборов 

депутатов в Совет МР Краснокамский район Республики Башкортостан. 

сентябрь – октябрь, Р.Х. Лутфуллин, бухгалтер ТИК 

Составление сводного отчета о поступлении и расходовании средств 

местного бюджета , выделенных ТИК на подготовку и проведение выборов 

депутатов в Совет МР Краснокамский район РБ и представление отчета в 

Совет МР Краснокамский район. 

ноябрь, Р.Х. Лутфуллин, бухгалтер ТИК 



VI. Деятельность Контрольно-ревизионной службы при 

территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Краснокамский район Республики Башкортостан 

О представлении кандидатами в депутаты в Совет МР Краснокамский район 

РБ в территориальную избирательную комиссию финансовых отчетов о 

размерах, источниках формирования и расходах  избирательного фонда. 

по отдельному планы, заместитель председателя ТИК Ю.С. Калугина 

 

 


